МИНИСТЕРСТВО

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ И РЕАБИЛИТАЦИИ

«ДОМОДЕДОВСКИЙ»

142000, Московская обл., г. Домодедово,

ул.Текстильщиков, д.6а

тел.: 8 (496)795-46-01;

e-mail: gbuso.domodkcsor@mosreg.ru

от 19.03.2024 № 110-исх.

На № ___________от ________________

Министру социального

развития Московской области

Л.С. Болатаевой

Уважаемая Людмила Сергеевна!

Государственное  бюджетное  учреждение социального   обслуживания

Московской области «Комплексный центр социального обслуживания и

реабилитации «Домодедовский» информирует  Вас о том, что в рамках

реализации проекта Губернатора Московской области «Активное долголетие», в

период с 25 июня по 25 июля 2024 года запланировано проведение

VI Областного фестиваля исполнителей на музыкальных инструментах

«Серебряные виртуозы» среди граждан пожилого возраста.

Просим Вас оказать содействие в информировании территориальных

структурных подразделений Министерства социального развития Московской

области  и подведомственных учреждений – Комплексных центров социального

обслуживания  и реабилитации для участия  в данном Фестивале.

Приложение: Положение о проведении VI Областного фестиваля исполнителей

на музыкальных инструментах «Серебряные виртуозы» среди граждан пожилого

возраста на 6 л. в 1 экз.

С уважением,

директор                                                                                                Т.А. Тихонова

Исп. Михина С.Л.

Тел. 8(496)793-52-01

Документ создан в электронной форме. № 110-исх. от 19.03.2024. Исполнитель: Тихонова Т.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 19.03.2024 15:20

 УТВЕРЖДАЮ

Директор

ГБУСО МО «Комплексный центр

социального обслуживания и

реабилитации «Домодедовский»

___________________Т.А. Тихонова

«____»___________ 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении VI Областного фестиваля исполнителей

на музыкальных инструментах

«Серебряные виртуозы» среди граждан пожилого возраста

г.о. Домодедово

2024 г.

Документ создан в электронной форме. № 110-исх. от 19.03.2024. Исполнитель: Тихонова Т.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 19.03.2024 15:20

2

1. Общие положения

1.1. Областной фестиваль исполнителей на музыкальных инструментах

«Серебряные виртуозы» среди граждан пожилого возраста (далее - Фестиваль)

учрежден Министерством социального развития Московской области и

Администрацией городского округа Домодедово.

1.2. Положение устанавливает порядок организации и проведения Фестиваля.

1.3.Настоящее положение разработано в целях пропагандыздорового образа

жизни, вовлечения граждан старшего поколения в активную творческую  жизнь,

раскрытия артистических талантов, поддержанияих творческого потенциала и

долголетия.

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Фестиваль является событием в культурной жизни Подмосковья,

охватывающим сферу музыкального искусства Российской Федерации -

исполнительское искусство (сольное, ансамблевое).

2.2. Фестиваль призван поддерживать сохранение и развитие национальной

культуры, способствовать выявлению талантливых исполнителей, развивать

творческую активность среди граждан пожилого возраста, создать условия для

различной коммуникации.

2.3. Основными задачами Фестиваля являются:

вовлечение граждан пожилого возраста в культурную жизнь Московской

области,

выявление талантливых участников среди граждан пожилого возраста,

расширение культурного пространства на территории Московской области,

поддержка традиционных и современных форм исполнительства на

музыкальных инструментах людьми пожилого возраста,

развитие крупных форм работы с населением в Московской области,

способствующих активному долголетию,

развитие дружеских связей среди участников мероприятия, обмен опытом.

3. Организация проведения Фестиваля

3.1. Организаторами фестиваля являются Министерство социального

развития Московской области, Администрация городского округа Домодедовои

Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания

Московской области «Комплексный центр социального обслуживания и

реабилитации «Домодедовский».

3.2. В обязанности Организаторов входит:

организация проведения и подготовки Фестиваля,

выбор места проведения Фестиваля,

определение даты и времени проведения Фестиваля,

определение условий проведения Фестиваля,

приобретение памятных подарков,

награждение участников Фестиваля.

Документ создан в электронной форме. № 110-исх. от 19.03.2024. Исполнитель: Тихонова Т.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 19.03.2024 15:20

3

3.3. Для проведения Фестиваля создается организационный комитет (далее -

Оргкомитет).

3.4. В состав Оргкомитета входят:

 заместитель председателя - начальник отдела культуры и туризма Комитета

по культуре, делам молодежи и спорту Администрации городского

округа Домодедово Саухина Ольга Евгеньевна;

директор ГБУСО МО «Комплексный центр социального обслуживания и

реабилитации «Домодедовский» Тихонова Татьяна Александровна;

директор МАУК «ГПКиО «Ёлочки» Смирнова Юлия Вячеславовна;

директор МБУ «Центр культуры и досуга «Импульс» Лях Екатерина

Андреевна.

3.5. В обязанности Оргкомитета входит:

прием и регистрация заявок на участие в Фестивале,

определение состава жюри Фестиваля,

определение правил отборочного тура Фестиваля и его проведение,

обеспечение медицинского сопровождения Фестиваля,

обеспечение антитеррористической и пожарной безопасности Фестиваля,

обеспечение условий для проведения гала-концерта Фестиваля.

3.6. Отборочный тур Фестиваля проводится на местах в комплексных

центрах социального обслуживания и реабилитации, подведомственных

Министерству социального развития  Московской области, и клубах «Активное

долголетие».

Состав жюри определяется на местах.

Конкурсная программа, соответствующая заданной теме, определяется

самостоятельно учреждениями на местах.

Срок проведения отборочных туров - с 25.06.2024 по 02.07.2024 г.

3.7. Победители отборочного тура Фестиваля присылают до 03 июля 2024

года заявку на участие (приложение 1) и видеоматериал своего концертного

выступления в хорошем качестве на адрес электронной почты:

domkcsor@yandex.ru, c пометкой в теме письма: «Наименование города.

Серебряные виртуозы».

3.8. Требования к видеоматериалу:

формат видео 16x9,

кадр горизонтальный, размер не менее 1280x720,

разрешение FULHD,

длительность концертного выступления не более 5 минут,

концертное произведение должно исполняться музыкантом на сцене,

костюм музыканта должен быть концертным и соответствовать стилю и

содержанию исполняемого произведения.

3.9. Гала-концерт Фестиваля и награждение победителей проводится на

открытой площадке МАУК «ГПКиО «Ёлочки» г.о. Домодедово (сцена на

центральной площадке городского парка культуры и отдыха «Ёлочки»).

Общая численность гостей и участников Фестиваля – 250 человек.

Документ создан в электронной форме. № 110-исх. от 19.03.2024. Исполнитель: Тихонова Т.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 19.03.2024 15:20

4

3.10. В случае неблагоприятных погодных условий Организатор вправе

изменить место проведения гала-концерта Фестиваля, о чем заблаговременно

уведомляет участников и гостей Фестиваля.

3.11. Очно принять участие в Гала-концерте Фестиваля могут победители

отборочных туров на местах, которые пройдут заочный финальный тур (см.

п.7.Порядок проведения фестиваля).

Группа поддержки от каждого округа - до 15 человек, включая

сопровождающее лицо.

3.12. Контактное лицо по вопросам участия в конкурсе: Михина Светлана

Леонидовна – заведующий отделением активного долголетия № 1 ГБУСО МО

«КЦСОР «Домодедовский», номера телефонов: 8(496)793-52-01, 8(905)768-66-

36.

4. Требования к участникам

4.1. К участию в Фестивале допускаются: женщины старше 55 лет, мужчины

старше 60 лет.

4.2. В Фестивале могут принимать участие жители Московской

области,являющиеся как профессиональными исполнителями, так и

музыкантами-любителями, имеющими хороший уровень игры на

музыкальноминструменте. Участником может быть, как сольный исполнитель,

так и коллектив (до 10 человек).

4.3. Участники Фестиваля выступают со своим музыкальным инструментом,

который для исполнения конкурсной программы выбирают самостоятельно

(струнно-смычковый, духовой, ударный, клавишный, народный).

4.4. Участник исполняет одно музыкальное произведение любого жанра

продолжительностью звучания не более 5 минут или два разнохарактерных

произведения продолжительностью каждого не более 3-х минут на различных

музыкальных инструментах.

4.5. Костюмы участников Фестиваля (отборочного тура и Гала-

концерта)должны быть концертными и соответствовать стилю и содержанию

исполняемого произведения.

4.6. К участию в Фестивале не допускаются лица с

психическимизаболеваниями.

5. Жюри Фестиваля

5.1. Состав жюри определяется Оргкомитетом Фестиваля.

5.2. Жюри Фестиваля формируется из работников сферы культуры и

искусства Московской области.

5.3. Жюри проводит заочный финальный тур Фестиваля с 04 по 10 июля 2024

года на основе представленных видеоматериалов и определяет победителей

Фестиваля.

5.4. Победитель определяется по наибольшему количеству набранных

баллов.

Документ создан в электронной форме. № 110-исх. от 19.03.2024. Исполнитель: Тихонова Т.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 19.03.2024 15:20

5

5.5. Результаты заочного финального тура публикуются 11 июля 2024 годана

официальном сайте ГБУСО МО «КЦСОР «Домодедовский».

5.6.Организаторы Фестиваля оставляют за собой право учреждать

специальные номинации, определять в них победителя и награждать

специальными призами (дипломами).

5.7. Решение жюри пересмотру не подлежит.

6. Критерии оценки

6.1. Жюри оценивает конкурсные номера по следующим критериям:

исполнительское мастерство,

художественная трактовка музыкального произведения,

новизна исполнения;

качество звучания,

соответствие образа участника и произведения,

сценическая культура.

Максимальное количество баллов по каждому критерию - 10 баллов.

7. Порядок проведения Фестиваля

7.1. Фестиваль проводится в три этапа:

1)Отборочный тур.

Проводится с 25.06.2024 г. по 02.07.2024 г. в городских округах на базе

Комплексных центров социального обслуживания и реабилитации и клубов

«Активное долголетие».

Состав жюри определяется на местах.

Конкурсная программа, соответствующая заданной теме, определяется

самостоятельно учреждениями на местах.

2) Заочный финальный тур.

Проводится квалифицированным жюри г.о. Домодедово с 04 по 10 июля 2024

года на основе представленных видеоматериалов.

Видеоматериалы концертного выступления по итогам отборочного тура

представляются комплексными центрами социального обслуживания и

реабилитации вместе с заявкой (приложение № 1) в КЦСОР «Домодедовский»

до 03 июля 2024 года на адрес электронной почты: domkcsor@yandex.ru.

Лауреаты и участники Гала-концерта определяются по наибольшему

количеству набранных баллов (см. п.6.Критерии оценки).

3) Гала-концерт Фестиваля.

К участию в Гала-концерте Фестиваля допускаются исполнители,

победившие в заочном финальном туре.

Программа Фестиваля

Дата проведения Фестиваля: 25 июля 2024 года.

Место проведения Фестиваля: Московская область, городской округ

Домодедово,Каширское шоссе, 107. Центральная площадка МАУК «ГПКиО

«Ёлочки».

Фестиваль состоит из трех частей:

Документ создан в электронной форме. № 110-исх. от 19.03.2024. Исполнитель: Тихонова Т.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 19.03.2024 15:20

6

1 часть - работа музыкальных интерактивных площадок Фестиваля и мастер-

классы;

2 часть - Гала-концерт и награждение победителей Фестиваля;

3 часть – концертная программа сольных артистов и творческих коллективов

городского округа Домодедово.

8. Регистрация участников

8.1. В день проведения Фестиваля участники, входящие в состав делегации,

представляют для регистрации социальную карту жителя Московской области.

9. Награждение

9.1. Награждение победителей Фестиваля проходит в день проведения Гала-

концерта.

9.2. Победители Фестиваля получают дипломы и памятные подарки.

9.3. Все участники Фестиваля, не прошедшие заочный финальный тур (см.

п.7.Порядок проведения фестиваля), получают электронные дипломы

участников на электронную почту, указанную в Заявке.

9.4. В случае если победитель Фестиваля не может присутствовать на Гала-

концерте, он сообщает об этом заблаговременно Организатору Фестиваля. В

этом случае участник получает электронный диплом победителя. Его место в

Гала-концерте занимает участник, набравший следующее (очередное)

количество баллов.

Документ создан в электронной форме. № 110-исх. от 19.03.2024. Исполнитель: Тихонова Т.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 19.03.2024 15:20

7

Приложение 1

Заявка на участие

в VI Областном фестивале исполнителей на музыкальных инструментах

«Серебряные виртуозы» среди граждан пожилого возраста

1. Муниципальное образование.

2. ФИО исполнителя (полностью), возраст, телефон (если соло).

3. Полное название коллектива, Ф.И.О. руководителя (полностью), возраст,

телефон (если участвует коллектив).

4. Наименование учреждения.

5.Регалии, награды исполнителя (при наличии), наличие профессионального

музыкального образования и опыта.

6. Музыкальный инструмент.

7. Название произведения и хронометраж.

8. Контактное лицо организации, представляющей конкурсанта: Ф.И.О.

(полностью), телефон.

9. Адрес электронной почты, на который будет выслан диплом участника.

Документ создан в электронной форме. № 110-исх. от 19.03.2024. Исполнитель: Тихонова Т.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 19.03.2024 15:20

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8